
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 
项目名称：        离线镀膜线升级改造项目        

建设单位（盖章）： 威海中玻镀膜玻璃股份有限公司  

编制日期：              2022 年 6 月             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 离线镀膜线升级改造项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 曲顺妮 联系方式 

建设地点 山东省威海临港经济技术开发区草庙子镇棋山路 516-37 号 
[...]
16 

4、生态环境 

项目周围无自然保护区等生态环境保护目标。该区域的交通道路两侧为人

工植被（绿化花草、树木等）所覆盖。由于人类活动的长期高强度影响，区域

内未见受保护的野生动植物分布。 

环境 

保护 

目标 

项目主要环境保护目标见表 3.3，敏感目标分布见附图 4。 

表 3.3  主要环境目标一览表 

类别 环境保护目标 

大气环境 本项目厂界外 500m 范围内无大气环境保护目标 

声环境 本项目厂界外 50 米范围内无声环境保护目标 

地下水环境 
本项目厂界外 500 米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉

水、温泉等特殊地下水资源 

生态环境 无新增用地，无生态环境保护目标 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

污染 

物排 

放控 

制标 

准 

1、废水排放标准 

项目废水排放满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1 中 B 等级标准后，经市政污水管网排入威海临港区污水处理厂进行处理。

执行标准具体限值见表 3.4。 

表 3.4  《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 中 B 等级标准 

项目 标准限值 

pH 6.5～9.5 

COD 500 mg/L 

氨氮 45 mg/L 

2、噪声排放标准 

项目运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3 类功能区标准。具体标准值见表 3.5。 

表 3.5  噪声评价标准限值 

标准 昼间 dB(A) 夜间 dB(A) 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类功能区标准 
65 55 

3、固体废物 

一般固体废物的收集、储存、管理严格按照中华人民共和国《固体废物污

染环境防治法》（2020 年 4 月 29 日修订，9 月 1 日起实施）相关规定和要求执

行。 

总量 

控制 

指标 

项目废水主要为玻璃原片清洗水、制备去离子水系统排水和职工生活污水，

总排放量为 56259.0m3/a，主要污染物 COD 排放量为 2.974t/a，氨氮排放量为

0.297t/a，项目废水集中收集后经市政污水管网，排入威海临港区污水处理厂进

行处理。经过污水处理厂处理后外排环境的 COD 2.813t/a、氨氮 0.282t/a，总量

指标纳入威海临港区污水处理厂总量指标中。 

项目建设单位在环评期间应按有关程序向威海市生态环境局临港区分局申

请总量调剂。 

 

 



 

18 

四、主要环境影响和保护措施 

施工

期环

境保

护措

施 

项目利用已建成厂房进行生产，因此本环评不进行施工期环境影响分析。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护

措施 

1、 废气 

项目生产所产生的废气主要为空气及部分氩气、氧气和氮气，气体经真空

泵过滤后排出，无有毒有害物质。 

2、废水 

（1）产生环节及采取措施 

项目废水主要为生产废水和职工生活污水。生产废水主要为玻璃原片清洗

水及制备纯水产生的废水，制备纯水产生的废水排放量为 18000m3/a，属于清

净下水，可直接排放；玻璃原片清洗水排放量为 37800m3/a，主要污染物为

COD、SS，COD、SS 浓度小于 50mg/L、400mg/L，属于清洗废水，可直接排

放；生活污水排放量为 459.0 m3/a，主要污染物为 COD、氨氮，经化粪池预处

理后与生产废水由市政污水管网，排入威海临港区污水处理厂集中处理。 

项目废水总排放量为 56259.0m3/a，主要污染因子为 COD、氨氮、SS。依

据威海市多年来生活污水的监测数据，污水中 COD、NH3-N 产生浓度分别为

400mg/L、40mg/L，COD 产生量为 2.974t/a，氨氮产生量为 0.297t/a，排放浓

度能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 B 等级

标准。经市政污水管网排入威海临港区污水处理厂集中处理，污水处理厂处理

后 COD 浓度为 50mg/L、排放量为 2.813t/a，氨氮浓度为 6.25mg/L（夏季 5mg/L、

冬季 8mg/L）、排放量为 0.282t/a，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。 

（2）废水排放及达标判定 

本项目废水污染物排放情况见表 4.1。 

 



 

19 

 

表 4.1  废水污染物排放情况一览表 

产排

污环

节 

类别 
污染物

种类 

产生 

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

处理 

能力
m3/d 

治理 

工艺 

治理 

效率 

% 

废水 

排放量
m3/a 

排放 

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

玻璃

清洗 
生产

废水 

COD 50 1.89 

/ / / 37800 

50 1.89 

氨氮 5 0.189 5 0.189 

SS 200 7.56 200 7.56 

纯水

制备 

COD 50 0.9 
/ / / 18000 

50 0.9 

氨氮 5 0.09 5 0.09 

生活

污水 

生活 

污水 

COD 400 0.184 
/ / / 459.0 

400 0.184 

氨氮 40 0.018 40 0.018 

排放方式：间接排放 

排放去向：威海临港区污水处理厂 

排放规律：间接排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。 

备注：本行业未发布污染防治可行技术指南和排污许可技术规范，其治理设施属于可行的末端治理技

术。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）和《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《固定污染源监测点位设置技术规

范》（DB11/1195-2015），本项目废水排放口基本情况及监测要求见表 4.8。 

表 4.8 废水排放口基本情况及监测要求一览表 

序

号 

排放口基本情况 监测要求 

编

号 

名

称 

类

型 
地理坐标 排放标准 

监

测

点

位 

监测 

因子 

监

测

频

次 

1 
DW 
001 

废

水

排

放

口
1 

一

般

排

放

口 

（E122°5′19.552″，

N37°18′41.080″） 

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）

表 1 中 B 等级标准 

废

水

排

放

口
1 

pH、

COD、氨

氮、总磷、

总氮、SS 

1

次/

年 

2 
DW 

002 

废

水

排

放

口
2 

一

般

排

放

口 

（E122°5′35.194″，

N37°18′39.149″） 

废

水

排

放

口
2 

综上所述，项目废水排放满足《污水排入城镇下水道水质标准》



 

20 

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准后，经市政污水管网输送至威海临港

区污水处理厂集中处理，做到达标排放。 

（3）依托污水处理厂可行性分析 

威海临港区污水处理厂，前身为威海工业新区污水处理厂，位于临港经济

技术开发区南端曹格庄村西南，占地面积 33333.50m2，工程投资 3559.30 万元。

项目始建于 2007 年 10 月，主要用于处理威海临港经济技术开发区区内工业和

生活污水，主体采用改良的 Bardenpho 工艺，设计总处理能力 80000m3/d，一

期工程设计处理规模 20000t/d，于 2009 年 4 月份投入使用。 

目前，该污水处理厂进行扩建改造，改造的水量为现有污水处理厂的设计

水量 2 万 m3/d，扩建的规模水量为 3 万 m3/d，扩建改造工程完成后，近期污

水总处理规模为 5 万 m3/d、排放量 5 万 m3/d。处理工艺采用“粗格栅+进水泵

房+细格栅+精细格栅+曝气沉砂池+A/A/O+MBBR 生物反应池+矩形周进周出

二沉池+反硝化滤池+高效沉淀池+臭氧催化氧化池+V 型滤池及紫外消毒池+

次氯酸钠消毒”工艺。 

本项目废水排放量约 225.0t/d，占该污水处理厂可纳污空间很小，且项目

排水指标浓度满足威海临港经济技术开发区污水处理厂设计进水指标，不会对

该污水厂的运行负荷造成冲击。因此，威海临港区污水处理厂完全有能力接纳

并处理项目废水，并使项目废水得到充分处理，项目废水治理排放方案合理可

行。 

3、噪声 

项目产生的噪声设备主要为真空设备及冷却设备等，噪声源及采取的降噪

措施详见表 4.9。 

表 4.9  项目噪声源及降噪措施一览表 

噪声源 
产生强度 

（dB（A）） 

降噪措施 
排放强度

（dB（A）） 
持续时间 

措施情况 
降噪效果

（dB（A）） 

真空设备、

冷却设备 
65~75 

基础减振、

室内安装 
20 55~65 全天 

通过采取措施后，经过厂区距离衰减，厂界噪声可满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准要求，项目建设对周围声环境



 

21 

影响较小。 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目噪声监

测要求见表 4.10。 

表 4.10  项目噪声监测要求一览表 

序号 监测点位 时段 频次 

1 项目所在车间四个厂界外 1m 全天 1 次/季度 

4、固体废物 

项目运营期固体废物包括一般工业固废和生活垃圾。项目固体废物产生及

处置情况详见表 4.11。 

表 4.11  项目固废产生及处置情况一览表 

产生环节 名称 属性 
物理

性状 
产生量 

贮存方式、利

用处置方式和

去向 

利用或处

置量 

全过程 碎玻璃 一般固废 固态 39200t/a 
由企业自行回

收再利用 
39200t/a 

镀膜阴极 废靶 一般固废 固态 100 支/a 
由厂家进行回

收加工再利用 
100 支/a 

职工生活 生活垃圾 生活垃圾 固态 6.4t/a 
威海市垃圾处

理场 
6.4t/a 

（1）一般工业固废 

项目一般固废包括生产过程中产生的碎玻璃 39200t/a，镀膜阴极产生的废

靶 100 支/a。碎玻璃集中收集后由企业自行回收再利用，废靶由厂家进行回收

加工再利用。 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 年 4 月 29 日修订，

9 月 1 日起实施），“第三十六条  产生工业固体废物的单位应当建立健全工业

固体废物产生、收集、贮存、运输、利用、处置全过程的污染环境防治责任制

度，建立工业固体废物管理台账，如实记录产生工业固体废物的种类、数量、

流向、贮存、利用、处置等信息，实现工业固体废物可追溯、可查询，并采取

防治工业固体废物污染环境的措施。禁止向生活垃圾收集设施中投放工业固体

废物。” 

企业按照如上规定做好以下工作： 



 

22 

①一般固废的收集和贮存 

一般固废的收集、储存、管理严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》（GB 18599-2020）要求执行，建立产生、收集、贮存、运输、利

用、处置全过程的污染环境防治责任制度，建立管理台账。由专人负责一般固

废的收集和管理工作。 

设置专门的一般工业固废暂存场所，设置识别一般固废的明显标志，为密

闭间，地面进行硬化且无裂隙。 

②一般固废的转移及运输 

委托他人运输、安全处置一般工业固废，需对受托方的主体资格和技术能

力进行核实，依法签订书面合同，在合同中约定污染防治要求。禁止将一般固

废混入生活垃圾。 

该项目在严格按照一般固废处理的相关规定的前提下，固体废物能够达到

零排放，因此对周围环境基本无影响。 

（2）生活垃圾 

项目劳动定员 51 人，年工作 250 天，生活垃圾按 0.5kg/（人·d）计算，则

项目区职工生活垃圾产生量为 6.4t/a。项目厂区内设置垃圾收集箱，生活垃圾

分类收集后由当地环卫部门统一清运至威海市垃圾处理场进行处理。 

威海市垃圾处理场位于威海市环翠区张村镇艾山红透山夼，一期以填埋处

理为主，二期工程 BOT 项目（垃圾处理项目）处理方式为焚烧炉焚烧处理，

总占地面积 44578 m2，于 2011 年投入使用，服务范围为威海市区，设计处理

能力为近期 700 t/d，远期 1200 t/d，现处理量为 600 t/d，完全有能力接纳处理

本项目所产生的生活垃圾。 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》有关规定，企业应将产

生的垃圾分类整理，分类投放，做好垃圾分类管理工作，并将分类的垃圾投放

到指定的垃圾投放点，禁止随意倾倒或者焚烧生活垃圾。企业应制定相关的管

理指定，并落实生活垃圾分类管理工作。 

综上，在采取上述措施后，项目运营期产生的固体废物可实现零排放，对

周围环境基本无影响。 



 

23 

5、地下水、土壤 

（1）污染源、类型及途径 

本项目用水为市政管网供水，不会对区域地下水水位等造成影响。项目运

营后对地下水和土壤可能产生污染的途径主要为污染物的垂直入渗。 

（2）分区防控措施 

项目区域各个装置的防渗分区等级，详见表 4.12。 

表 4.12  项目污染区划分及防渗等级一览表 

分区 厂内分区 防渗等级 

简单防

渗区 
办公区 一般地面硬化 

一般 

防渗区 

生产车间、一般固

废库、原料库 

严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GB18599-2020）要求制定防渗措施，确保防

渗层至少为 0.75m 厚天然基础层（渗透系数≦

10-5cm/s），或至少相当于 0.75m 厚天然基础层（渗透

系数≦10-5cm/s）的其他材料防渗层。 

项目周边无土壤环境敏感目标。本项目一般固废库严格遵照国家《一般工